1

Дело № 5-887-1505/2024
УИД№86MS0032-01-2024-007381-17
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
15 октября 2024 г.                                                                       г. Лянтор

Мировой судья судебного участка № 5 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Светлана Валерьевна Михеева,
Адрес: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Тюменская область, Сургутский район, г. Лянтор, ул. Салавата Юлаева, д. 13,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по ч. 2 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Браткова Романа Сергеевича, ..., ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных Гл. 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Лицу, привлекаемому к административной ответственности разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Ходатайств не поступило.
установил:
24.08.2024 г. в 16:35 ч. Братков Р.С. находясь по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Тюменская область, Сургутский район, ..., произвел один выстрел с травматического пистолета марки ... в неотведенном для этого месте.
Братков Р.С. надлежаще извещен о времени и месте рассмотрения дела /расписка/, в судебное заседание не явился, заявлений о рассмотрении дела в отсутствие не предоставил.
Указанные выше обстоятельства свидетельствуют о том, что Братков Р.С. не пожелал добросовестно воспользоваться правами, предусмотренными ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и уклоняется от явки мировому судье для рассмотрения дела об административном правонарушении, т.е. злоупотребляет предусмотренными законом процессуальными правами.
Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Браткова Р.С.  по имеющимся в деле доказательствам.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Браткова Р.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:
протоколом об административном правонарушении 86 № ... от 26.08.2024 г., составленного в отношении Браткова Р.С. по ч. 2 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с которым он был ознакомлен и с ним согласился, права и обязанности разъяснены, о чем собственноручно поставил подписи в соответствующих графах; рапортом сотрудника полиции; объяснениями Браткова Р.С.; копией протокола изъятия огнестрельного оружия и патронов к нему от 24.08.2024 г. с фототаблицей, копией протокола осмотра места происшествия от 25.08.2024 г. с фототаблицей.

Проанализировав указанные доказательства, судья находит вину Браткова Р.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - установленной и доказанной.

Доказательства были судьей оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении ч. 3 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными.
Согласно ст. 1 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" под оружием понимается устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов.
В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-Федерального Закона "Об оружии" к гражданскому оружию относится оружие, предназначенное для использования гражданами Российской Федерации в целях самообороны, для занятий спортом и охоты, а также в культурных и образовательных целях.
Согласно пункту 1 названной статьи, гражданское оружие подразделяется на: оружие самообороны: огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие с патронами к нему, в том числе с патронами травматического действия; огнестрельное оружие ограниченного поражения (пистолет, револьвер, огнестрельное бесствольное устройство отечественного производства) с патронами травматического действия, патронами газового действия и патронами светозвукового действия; газовое оружие: газовые пистолеты и револьверы, в том числе патроны к ним, механические распылители, аэрозольные и другие устройства, снаряженные слезоточивыми или раздражающими веществами, разрешенными к применению федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения; электрошоковые устройства и искровые разрядники отечественного производства, имеющие выходные параметры, соответствующие обязательным требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании.
В силу подп. "г" п. 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. N 814 (далее - Правила), гражданам Российской Федерации разрешается ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом "Об оружии": во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб, а также в целях самообороны.

Существенных нарушений норм Кодекса об административном правонарушении, недостатков протокола, которые не могут быть восстановлены при рассмотрении дела, не установлено.

Таким образом, действия  Браткова Р.С. судья квалифицирует по ч. 2 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  стрельба из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах, что влечет наложение административного штрафа в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от полутора до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность на основании ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судьей не установлено.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности   Браткова Р.С., отсутствие отягчающих обстоятельств и приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде административного штрафа в минимальном размере с конфискацией оружия и патронов к нему.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
постановил:
Браткова Романа Сергеевича, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 40 000 /сорок тысяч/ рублей с конфискацией оружия и патронов к нему.
Вещественные доказательства: травматический пистолет марки ... кл. 45 № ..., РОХА № ..., выдано 04.03.2023 г., патроны 10 шт. – кл. 45, 6 шт., кл. 45 - конфисковать.
Разъяснить Браткову Р.С., что на основании ч. 1,3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности.
Штраф необходимо оплатить: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664/КПП 860101001, ОКТМО 71826000, ОГРН 1238600002190, № счета получателя: 03100643000000018700, кор. сч. 40102810245370000007, РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре, БИК 007162163, КБК 72011601203010013140, УИН 0412365400325008872420173, наименование платежа 5-887-1505/2024.
Согласно ч. 1 ст. 31.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд в течение 10 суток через судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                         С.В.Михеева